Nhưng tình hình phân bố ruộng đất công và tư cũng như tình trạng chiếm hữu ruộng đất tư rất khác nhau giữa các vùng Bắc, Trung, Nam và giữa các làng xã. Gần đây, kết quả nghiên cứu và phân tích địa bạ năm Gia Long thứ 4 (1805) cho phép nhìn nhận sự phân hóa xã hội và kết cấu kinh tế - xã hội ở nông thôn một cách cụ thể hơn.

Phân tích 128 địa bạ của các làng xã thuộc tỉnh Hà Đông cũ cho thấy, ruộng đất tư hữu chiếm tỷ lệ bình quân 67,62%, trong đó chỉ có 3 xã không có ruộng đất tư. Nhưng tình trạng sở hữu lại rất phân tán, phổ biến là loại sở hữu nhỏ của nông dân tư hữu, rồi đến sở hữu nhỏ và vừa của địa chủ. Ví dụ huyện Thượng Phúc loại sở hữu 1-3 mẫu chiếm 27,16%, loại 15-25 mẫu chỉ chiếm 3,53% và loại trên 25 mẫu chỉ có 0,27% số chủ sở hữu (Vũ Văn Quân, *Tình hình phân bố ruộng đất ở một làng xã thuộc tỉnh Hà Đông cũ*). Ở huyện Từ Liêm, địa bạ của 43 làng xã cũng cho thấy loại sở hữu 1-3 mẫu chiếm 37,43%, loại 10-20 mẫu chỉ chiếm 1,95% và loại trên 20 mẫu chỉ có 0,2% số chủ sở hữu (Nguyễn Đức Nghinh, *Mấy vấn đề về tình hình sở hữu ruộng đất của một số thôn xã thuộc huyện Từ Liêm*).

Cũng theo địa bạ Gia Long thứ 4 (1805) thì trong số 254 chức dịch các xã của huyện Từ Liêm có tên trong địa bạ, có 84 người không có ruộng đất tư chiếm 33,07%, 116 người có dưới 5 mẫu chiếm 45,67% và chỉ có 2 người có trên 20 mẫu chiếm 0,78% tổng số chức dịch trong huyện (Nguyễn Đức Nghinh, đã dẫn).